### §. 45.

#### Effectus Sacramentorum.

1. — Effectus omnibus Sacramentis communis est *gratia sanctificans*. Haec porro gratia adnexa habet specialia auxilia divina ad

<sup>1)</sup> Breviloquium P. VI. cap. 3. Compendium Theologicae veritatis Lib. VI. cap. 5.

<sup>2)</sup> Aliae congruentiae rationes in praedictis s. Bonaventurae operibus habentur.

<sup>3)</sup> Non defuerunt ante Concilium Trid. Theologi, qui aliqua Sacra menta (nominatim Confirmationem et Extremam Unctionem) a Spiritu Sancto per Apostolos instituta fuisse putarunt.

consequendum cuiusvis Sacramenti finem. Et sic concepta gratia sanctificans, quatenus nempe adnexas habet speciales gratias vel saltem jus adfert ad has gratias suo tempore obtainendas, *gratia sacramentalis* appellatur.<sup>1)</sup> Cumque gratiae auxilia radicentur in gratia sanctificante: sequitur, illa numquam ex opere operato iis tribui, qui indigne ad Sacramentum accedentes gratiam sanctificantem non receperunt vel gratiam sanctificantem acceptam per peccatum mortale perdiderunt, illa vero auxilia divina cum gratia sanctificante per poenitentiam recuperari.<sup>2)</sup>

Majorem vel minorem gratiam seu sanctitatem conferunt Sacra menta secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prouti vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem. Conc. Trid. Sess. 6. cap. 7.

Praeter gratiam sanctificantem Sacra menta conferre virtutum supernaturalium habitus et dona Spiritus Sancti vel illorum habituum et donorum augmentum, sat superque constat ex Lib. I. §. 114 n. 5, §. 120 n. 5.

2. — Tria Sacra menta, nempe Baptismus, Confirmatio et Ordo, imprimunt in anima *characterem* indelebilem, quare iterari nequeunt, ex dogmatica definitione Concilii Trid. Sess. 7. can. 9.

Imprimitur character etiam per Sacramentum indigne susceptum, nec amittitur per peccatum; remanet quoque post mortem in beatis ad gloriam, in damnatis ad ignominiam.<sup>3)</sup>

Character sacramentalis est quaedam consecratio, potestatis consignatio, Christi configuratio; quapropter hoc insigniti a ceteris discernuntur, nempe Christi familiares ab eis, qui foris sunt; milites Christi ab eis. qui militiae Christi non sunt adscripti et quasi modo geniti infantes; ministri Christi a laicis. Moventur Angeli, ut specialem curam habeant illuminandi, protegendi et gubernandi eos, quos vident habere signum Dei in frontibus eorum. S. Cyrillus dicit: „*Cognoscunt Angeli insignitum sigillo (charactere), ut eum tueantur utpote aliquem suae familiae.*“<sup>4)</sup> Simi-

<sup>1)</sup> S. Thomas ait: „*Gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam quoddam divinum auxilium ad consequendum Sacramenti finem.*“ 3. q. 62 a. 2 c. „*Ratio sacramentalis gratiae se habet ad gratiam com-*

*muniter dictam, sicut ratio speciei ad genus.*“ Ibid. a. 2 ad 3.

<sup>2)</sup> Lugo: De Sacr. Disp. IV. Sect. 3 n. 29.

<sup>3)</sup> S. Thom. 3. q. 63 a. 5 ad 3.

<sup>4)</sup> Catech. I. n. 2.

liter alii ss. Patres.<sup>1)</sup> — Cetera de charactere sacramentali notanda Dogmaticis relinquimus.

Par est doctrina praemissa, ingerendo nobis consolationem et magnam erga Deum gratitudinem, sed et roborando fiduciam, sed etiam excitando pietatem, ut nobis character sacramentalis fiat ad gloriam, non ad ignominiam. Nonne ignominia maxima erit in sacerdote damnato character, quo insignitus est, character triplex, filiationis, militiae et ministerii Christi? Nonne daemones hac visa triplici signatura crudelissime illudent sacerdotem miserorum: Fili Dei, ubi est haereditas tua? miles Christi, ubi est corona tua? minister Christi, ubi est thronus gloriae tuae? — —

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. p. 62 a. 2 (de gratia sacramentali), q. 63 per 6 artic. (de charactere sacramentali). — Bellarmine: De Sacramentis in genere Lib. II. cap. 18—27 (de charactere). Lugo: De Sacram. in genere Disp. IV. Sect. 3 (de gratia sacramentali), Disp. VI. per 4 Sect. (de charactere). Franzelin: De Sacram. in genere Thes. 12 et 13 (de charactere). Romae Scheeben: Die Mysterien des Christenthums Hauptst. 7 §. 84 (Mystische Natur und Bedeutung des sacrament. Characters). Freiburg. Patiss: Das Leben des Gott-Menschen Jesus Christus, Geheimnis IV, S. 300 u. f. Wien. Hurter: Theol. dogm. Tom. III. n. 300 et seq. Oeniponte.

3. — De modo, quo Sacraenta effectus nunc indicatos producunt, fide certum est, ea operari *ex opere operato*, id est, vi ipsius actionis sacramentalis a Deo ad hoc institutae, non ex merito agentis vel suscipientis sive de congruo sive de condigno. Conc. Trid. Sess. 7. can. 8. *Opus operatum* videlicet est ipsa actio sacramentalis seu visibile signum sacramentale.

Conferuntur Sacraenta a) *valide* iis, in quibus non obstat *incapacitas* seu *inabilitas*, b) *fructuose* seu cum *gratia* *sanctificante omnibus non ponentibus obicem*, Conc. Trid. Sess. 7. can. 6.

*Incapacitas* est ineptitudo ad Sacramentum suscipiendum, quae oritur *ex defectu baptismatis* quoad omnia reliqua Sacraenta, *ex charactere* jam percepto quoad Sacraenta characterem imprintentia; *ex defectu usus rationis*, qui numquam habitus est, quoad Poenitentiam, *ex eodem defectu* vel *ex sanitate corporis* quoad Extremam Unctionem, *ex sexu femineo* quoad Ordinem *ex impedimentis dirimentibus* quoad Matrimonium. *Ob ex gratiae* dicitur mala dispositio repugnans infusioni gratiae; in infantibus nullus esse potest, in Sacraentis mortuorum est imponitentia,

---

<sup>1)</sup> Vid. Franzelin: De Sacr. in genere, Thesis 12 et 13. Romae.

in Sacramentis vivorum est status peccati mortalis. Obex est vel *culpabilis* vel *inculpabilis*, prout aliquis aut scienter absque debita dispositione suscipit Sacramentum, et tunc peccat, aut invincibiliter ignorans sive non advertens defectum dispositionis Sacramentum suscipit, et tunc non quidem peccat, sed tamen non accipit gratiam Sacramenti.<sup>1)</sup> Unde liquet, *a)* quod aliquis sine fructu, sed cum peccato, et *b)* quod quis sine fructu et sine peccato potest Sacramentum suscipere.<sup>2)</sup>

### §. 46.

#### Divisio Sacramentorum.

1. — Sacraenta varie dividuntur, nimirum

1. Ratione *effectus* alia sunt imprimentia, alia non imprimentia characterem in anima, ut satis constat.

2. Ratione *necessitatis* alia privatis, alia Ecclesiae in universum sunt necessaria. Ordo et Matrimonium ad haec, reliqua ad illa pertinent. Alia necessaria sunt *necessitate medii* saltem in voto, nempe Baptismus pro omnibus, Poenitentia pro lapsis in peccatum mortale; cetera i. e. Confirmatio, Eucharistia et Extrema Unctio *necessitate paecepti* necessaria sunt. Quod Eucharistiam vero plures tenent, eam saltem in voto implicito esse necessariam necessitate medii, de qua re vide infra §. 98 n. 1.

3. Ratione subjecti alia sunt Sacraenta *mortuorum*, alia *vivorum*. Priora de se instituta sunt ad conferendam gratiam spiritualiter mortuis seu iis, qui carent gratia sanctificante, et sunt Baptismus et Poenitentia. Posteriora de se instituta sunt ad conferendam gratiam spiritualiter vivis seu in statu gratiae existentibus, qualia sunt Sacraenta reliqua. Igitur Sacraenta mortuorum ex divina institutione conferunt *gratiam primam*, Sacraenta vivorum conferunt *gratiam secundam* seu gratiam augent.

Sed duo observare velis:

*a) Sacraenta mortuorum per accidens conferre possunt gratiam secundam*, scilicet 1. quando adultus, qui per actum contritionis perfectae jam adeptus est gratiam justificantem, ad Baptismum accedit; 2. quando poenitens confitetur tantum peccata venialia,

<sup>1)</sup> Lugo: De Sacram. Disp. IX. n. 21.

<sup>2)</sup> Lugo: De Sacr. Euch. Disp. XII. n. 25.

alia non habens, vel confitetur mortalia jam remissa (sive per contritionem perfectam cum voto Sacramenti sive per priorem absolutionem sacramentalem). Ratio est, quia fide constat, Sacra-menta conferre gratiam non ponentibus obicem, quem certo illi non ponunt, qui sunt in statu gratiae; quapropter illis Sacra-menta mortuorum conferunt gratiam, quae vero, cum jam gratia preecesserit, non est nisi gratia secunda.

b) *Sacra-menta vivorum per accidens conferre possunt gratiam primam*, videlicet 1. quum quis invincibiliter ignorans, se esse in statu peccati mortalis, cum attritione de omnibus peccatis accedit ad illa Sacra-menta; 2. quum quis conscius peccati mortalis elicere conatur contritionem perfectam, et existimans se esse perfecte con-tritum, dum est tantum attritus, bona fide accedit ad illa Sacra-menta; 3. quando poenitens sufficienter attritus a confessario non est valide absolutus e. g. ob defectum jurisdictionis. Ratio eadem est, quam mox supra attulimus; causant enim Sacra-menta gratiam non ponentibus obicem, quam certo illi non ponunt, qui sunt bonae fidei; quocirca eis Sacra-menta vivorum infundunt gratiam, quae vero, cum status gratiae non preecesserit, est gratia prima.<sup>1)</sup>

2. — Ratione dignitatis Sacra-menta non sunt inter se paria, sed aliud alio dignius, diverso respectu e. g. necessitatis, significationis etc. Sed per se Eucharistia Sacra-mentum est omnium excellentissimum, namque gratiam non tantum, sed ipsum gratiae auctorem continet, finis et consummatio est omnium Sacra-mentorum, quia in eo fit unio realis et intima cum Christo, quae est terminus omnis sanctificationis provenientis ab aliis Sacra-mentis; atque ideo Eucharistia etiam est sumnum Ecclesiae bonum.

## B. De signo sacramentali.

### §. 47.

#### Signi sacramentalis compositio et institutio.

1. — Signum sacramentale re sensibili et verbis constat. „Ex rebus et verbis fit quodammodo unum in Sacra-mentis, sicut ex materia et forma.“<sup>2)</sup> Concilium Florentinum expresse definivit,

<sup>1)</sup> Ita s. Thom. 3. q. 72 a. 7 ad 2.; q. 79 a. 3. S. Alph. Lib. VI. n. 6, et alii communiter.

<sup>2)</sup> S. Thom. 3. q. 60 a. 6 ad 2, a. 7 c.

Sacmenta omnia *rebus tamquam materia, verbis tamquam forma* perfici. Quae compositio maxime congruit sapientiae divinae, sive Christum Sacmentorum institutorem, sive hominem Sacmentorum susceptorem, sive Sacmenta ipsa spectemus. Etenim 1. in Christo Verbum aeternum carni sensibili unitur; cui quodammodo assimilantur Sacmenta, in quibus rei sensibili verbum conjungitur; — 2. homo corpore sensibili et anima constat, quae corpus informat; similiter Sacmenta habent rem sensibilem et verbum, quod instar animae rem illam informat; — 3. Sacmenta significant gratiam, quam continent; significatio autem rerum multum perficitur per verba, quae proinde convenienter rebus adjunguntur.<sup>1)</sup>

2. — Igitur 1. *materia* Sacmenti est res sensibilis, quae praexigitur ad Sacmentum conficiendum; et est remota et proxima. *Remota* est ipsa res, ex qua Sacmentum conficitur, e. g. aqua respectu Baptismi. *Proxima* est usus seu applicatio hujus rei seu materiae remotae, e. g. ablutio in Baptismo.

2. *Forma* sunt verba proprie talia vel signa verbis aequivalentia, quibus res sensibilis seu materia ad Sacmentum perficiendum determinatur e. g. *ego te baptizo etc.* Forma est vel *absoluta* vel *conditionata*, prout verba absolute e. g. *ego te baptizo*, vel conditione adnexa e. g. *si vivis, ego te baptizo*, enuntiantur.

3. — Certum est, Christum saltem *generaliter* omnium Sacmentorum materiam et formam instituisse; secus enim dici non posset, eum Sacmenta instituisse; quod credendum est fide divina.

Certum est, Jesum Christum *in specie* materiam et formam Baptismi et Eucharistiae determinasse; evidenter enim ex s. scriptura constat. Sententia verior, auctoritate s. Thomae,<sup>2)</sup> s. Alphonsi,<sup>3)</sup> Benedicti XIV.<sup>4)</sup> firmata docet, etiam reliquorum Sacmentorum materiam et formam *specialiter* et diserte fuisse a Christo Domino assignatam; quia Ecclesia nihil potest quoad *illorum substantiam* (Conc. Tr. Sess. 21. cap. 2), ad quam vero nihil magis

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 60 a. 6 c.

In Sacmentis V. T. verba praescripta et determinata non fuisse videntur, quamvis aliqua verba tum sacerdotes tum ii, qui Sacmentis utebantur, usurparunt. Illa enim Sacmenta gratiam a Christo dandam so-

lum praefigurabant; quid mirum, si minus claritatis et perfectionis prae se ferebant. S. Thom. l. c. ad 3.

<sup>2)</sup> 3. q. 60 a. 6 ad 3.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 12.

<sup>4)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 10 n. 10.

pertinet, quam eorum materia et forma; quare conjici debet, utramque a Christo fuisse specialiter determinatam. Id tamen concedendum, quod materia in aliis Sacrementis strictius, in aliis minus stricte instituta, atque forma non secundum verborum sonum et phrasim grammaticam, sed quoad sensum et significationem verborum est divinitus determinata.

### §. 48.

#### Unio materiae et formae in Sacrementis conficiendis.

1. — Duplex distinguitur unio materiae et formae sacramentalis, physica et moralis. 1. *Physica* dicitur unio, si verba proferantur eo instanti, quo materia adhibetur; 2. *moralis*, si eodem instanti non quidem pronuntientur verba, attamen ita in materiam cadant, ut simul coëxistere unumque signum constituere merito censeantur.

2. — **Principium**: *Ad valide conficiendum Sacmentum requiritur unio materiae et formae, diversu tamen pro cuiusvis Sacmenti natura.* Etenim 1. ad conficiendum Sacmentum ex institutione Christi necessaria est unitas signi visibilis; haec porro unitas nonnisi ex unione materiae et formae consurgit. 2. Diversa tamen requiritur unio materiae et formae pro diversa cujuslibet Sacmenti natura. Nimurum in *Eucharistiae* Sacmento unio materiae et formae debet esse physica, quia pronomina demonstrativa, *hic*, *hoc*, materiam physice praesentem esse supponunt. In reliquis Sacrementis moralis unio sufficit, eaque rursum diversa pro diversitate Sacmentorum. In *Baptismo*, *Confirmatione*, *Extrema Unctione* et *Ordine* sufficit, si materia applicatur, antequam forma finiatur vel postquam forma sit incopta.<sup>1)</sup> In *Poenitentiae* Sacmento sufficit unio, quam actus judicialis exigit; quare post confessionem non statim necessario fieri debet absolutio. Dicit s. Alphonsus cum sententia communi, valide posse a confessario absolvi confessum post horam.<sup>2)</sup> In *Matrimonio* sufficit unio, quae ordinarie sufficit in contractibus, ubi satis est, ut consensus unius ponatur, dum adhuc consensus alterius moraliter perseverat.<sup>3)</sup>

---

<sup>1)</sup> Interruptio materiae et formae per moram unius *Pater noster* invalida redderet haec Sacmenta. S. Alph. Lib. VI. n. 9. Juxta plures Theologos dubius esset baptismus, si effusione aquae jam perfecta inciperetur forma.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 9.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 8—10.

## §. 49.

**Mutatio materiae et formae Sacramentorum.**

1. — Duplex potest in materia et forma Sacramentorum contingere mutatio, nempe substantialis et accidentalis.

1. Mutatio respectu materiae dicitur *substantialis*, quando res in Sacramento confiendo adhibita usu et nomine non eadem est, quam Christus pro sacramento instituit et Ecclesia usurpat, ut e. g. si in baptismo loco aquae vinum adhiberetur. *Accidentalis* est, quando res, quae ut materia adhiberetur, inter homines adhuc eundem usum et idem nomen retinet, ut e. g. si quis in baptismo utatur aqua calida.

2. Mutatio respectu formae vocatur *substantialis*, si verba non eundem sensum habent, quem Christus exprimi voluit, ut e. g. si invocatio unius personae divinae in forma baptismi omitteretur. *Accidentalis* dicitur, si verba non obstante mutatione eundem sensum retinent. Variis modis mutatio formae fieri potest, videlicet, positione unius vocis pro alia, transpositione verborum, additione vel detractione vel corruptione alicujus vocis, subtractione vel corruptione syllabae, interruptione formae, nempe pronuntiando unam partem formae et post moram alteram formae partem addendo.<sup>1)</sup> Quae igitur mutationes aut substantiales aut accidentales sunt, prouti sensus verborum a Christo intentus vel pereat vel maneat.

Semper autem ad rite cognoscendum, utrum mutatio materiae et formae sit substantialis an accidentalis, attendi debet *doctrina et sensus Ecclesiae* de essentia materiae et formae a Christo Domino requisita ad Sacramenti valorem; adeoque tum materia et forma, tum utriusque mutatio *theologice* expendi debent. Etenim si e. g. in Baptismo pro aqua fluida utaris nive, in Extrema Unctione adhabeas oleum non benedictum pro benedicto, mutas materias physice accidentaliter, sed *theologice* substantialiter; quia licet aqua et nix sint physice eadem materia, non tamen in nive invenitur aptitudo abluendi, quae ex Christi institutione est de essentia materiae Baptismi; et quamvis oleum non benedictum sit physice idem ac benedictum, attamen in oleo non benedicto tollitur *prae-*

---

<sup>1)</sup> *Fuse de singulis La Croix: Theol. mor. Tr. de Sacram. in genere n. 29—39.*

dicatum sacri, quod Christus requisivit ad materiam Extremae Unctionis. Peccatum per priorem absolutionem remissum non est substantialiter mutatum, hinc manet materia valida Poenitentiae; e contra peccatum reservatum est mutatum substantialiter, quia non manet peccatum subditi, quod tamen Christus requisivit ad materiam Poenitentiae. — Porro, si in Baptismo dicas, ego te baptizo in nomine ss. Trinitatis, mutas formam *theologice* substantialiter, quia ex Christi institutione clare et distincte tres personae divinae exprimi debent.<sup>1)</sup>

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Omnis mutatio substantialis in materia vel forma Sacramenti reddit invalidum Sacramentum, non tamen mutatio accidentalis.* Ratio evidens est; siquidem in priori casu non amplius obtinet idem ritus, quem Christus ut necessarium ad conficiendum Sacramentum instituit, in posteriori casu ille ritus non tollitur.

**Principium II.** *Substantialis mutatio materiae vel formae est peccatum mortale, accidentalis grave vel leve peccatum est, prout modo notabili vel non notabili fit.* Etenim substantiali mutatione invalide ministratur Sacramentum, quare injuria gravis Christo Sacramenti institutori, et grave damnum homini illud suscipienti infertur.<sup>2)</sup> Mutatione accidentali peccatur contra praeceptum Ecclesiae, quae in administrandis Sacramentis servari vult unitatem et sacris debitam pietatem; quare contra illud praeceptum agere in re gravi erit peccatum grave, in re levi tantum leve. Hinc in Rubr. Miss. de def. dicitur, gravissime peccaturum, qui aliquid formae Eucharistiae adderet, etsi significationem non mutaret.<sup>3)</sup> Igitur unusquisque sacerorum minister maxime caveat, ne in re tam divina et sancta aliquid observandum quocunque modo immutet.

\* S. Thomas: Summa Theolog. 3. q. 60 a. 8. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 11. — Lugo: De Sacr. in genere Disp. II. Sect. 6.

<sup>1)</sup> Videri potest La Croix: Tr. I. de Sacr. in genere n. 18 et seq.

<sup>2)</sup> Hinc qui mutationem *substantialem* facit, peccat *contra religionem* propter irreverentiam erga auctorem Sacramentorum, peccat *contra caritatem*, quia proximus magno bono privatur; peccabit simul *contra justitiam*,

si ex justitia tenetur Sacramentum administrare, uti parochus.

<sup>3)</sup> Qui facit mutationem, *dubitans* an sit substantialis an accidentalis, mortaliter peccat, quia periculo formalis se exponit Sacramentum invalidum reddendi.

Suarez: De Sacr. in genere Disp. II. Sect. 4. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. Tr. de Sacr. in genere n. 18—46. Collet: De Sacr. in genere cap. II. a. 2, Punct. 3. Reuter: Theol. mor. P. IV. Tract. I. de Sacr. n. 11—14.

### C a s u s .

3. — *Liberius postquam in actu baptismatis verba: Ego te baptizo, pronuntiaverat, tussi impeditur statim prosequi reliqua verba ad Sacramenti formam pertinentia; deinceps verba prius prolata non amplius repetens tantum subdit: In nomine Patris etc. An baptismus valide et licite est collatus?*

*Alias coepit sacro oleo ungere infirmum, et quia post primam unctionem putavit, eum esse mortuum, destitit et post dimidiam horam videns illum oculos aperire, reliquas unctiones addidit et totam formam protulit. An recte egit?*

*Idem dum poenitentem absolvit, post prolata verba: ego te abservo, animadvertis, eum jam discessisse e sacro tribunali; quapropter eundem revocat dicens: quid est hoc? revertere, usquedum te absolverim; quo reverso protulit reliqua verba: a peccatis tuis. Jam vero dubitat, an valide absolverit?*

Resp. ad 1. cum s. Alphonso: Tussis longa (puta per medium quadrantem) inter verba certo invalidat formam, item tussis inter syllabas verborum formam invalidat, nisi sit momentanea.<sup>1)</sup> Unde solutio casus colligitur.

Ad 2. Debuisset priorem unctionem iterare, quia haec se habuit, ac si numquam fuisse pro Sacramento facta, cum propter longiorum interruptionem non potuerit constituere unionem moralem cum reliquis unctionibus.<sup>2)</sup>

Ad 3. Si poenitens fuit tam propinquus, ut confessarius illum statim potuerit revocare, tunc moraliter praesens censeri potuit, proindeque minime necessarium fuit eum revocare, sed confessarius verba absolutionis continuo prosequi debuisset.<sup>3)</sup> Oterum valide illum poenitentem absolvit, licet interruperit verba absolutionis poenitentem revocando, quia interruptio parva per verborum interpositionem minime impediebat sensum substantialis formae.<sup>4)</sup>

### §. 50.

### Forma conditionata.

Conditio Sacramento apposita est vel *de praeterito* e. g. si non es baptizatus, si non es ordinatus, vel *de praesenti* e. g. si vivis, si capax es, si dignus es, vel *de futuro* e. g. si restitues, ego te abservo.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Validum est Sacramentum sub conditio de praeterito vel de praesenti collatum, semper ac existit conditio apposita. Non valet Sacramentum sub conditio de futuro, excepto tamen Matrimonio. Ratio est, quia ad valide conferendum Sacramentum forma applicari debet materiae praesenti, ac proinde, ubi conditio*

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 11 sub 4.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. VI. n. 8.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 429.

<sup>4)</sup> Idem de simili casu Lib. VI. n. 11.

apponitur de praesenti, hac conditione existente forma conjungitur materiae praesenti, et Sacramentum conficitur. Quando vero conditio est de futuro, forma hic et nunc non applicatur materiae, et conditione postea impleta jam desiit forma adesse; ergo simultanea materiae et formae positio desideratur. Excipitur tamen Matrimonium, quod quippe contractus instar celebrari potest sub conditione de futuro; quia consensus refertur in eventum conditionis, hinc conditione eveniente contractus perficitur, adeoque tunc fit Sacramentum.

2. — **Principium II.** *Licitum est ex gravi causa conferre Sacra-menta sub conditione de praeterito vel praesenti.*) Quae veritas, uno Poenitentiae Sacramento excepto, quoad omnia reliqua Sacra-menta constat inter omnes doctores, atque decisionibus vel praescriptis Ecclesiae firmissime comprobatur. Quoad Baptismum Rit. Rom. in casu, quo dubitatur, an infans vivat, praescribit baptizandum: *Si vivis, ego te baptizo*, in dubio, an quis alias sit baptizatus: *Si non es baptizatus*, quod pariter habetur in jure can. Decr. cap. 2 de bapt. Et Pius VI. deliberationem Synodi Pistoriensis, *qua praetextu adhaesisionis ad antiquos canones in casu dubii Baptismatis propositum suum declarat de omittenda formae conditionalis mentione*, in Constit. *Auctorem fidei* sub n. 27 tamquam temerariam, praxi, legi, auctoritati Ecclesiae contrariam proscripsit. Intuitu Confirmationis formam conditionatam commemorat Benedictus XIV. *Etsi pastoralis* 26. Maji 1742 §. 3 n. 2. Quoad Extremam Unctionem Rub. Rit. Rom. in dubio de vita infirmi praescribit dicendum: *Si vivis, per istam sanctam unctionem* etc. Respectu Ordinationis nobis praesto est auctoritas S. Congr. Conc. apud Benedict. XIV. de Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 10 n. 13. Quoad Matrimonium desuper agitur in jure can. Tit. de condit. (4—5.) Denique sacramentum Eucharistiae conditionate non quidem conferri potest, ut patet ex ejusdem natura; attamen conditionate confici et iterari potest vel debet, ut constat ex Rubr. Missae de defectibus. — Quod attinet *Sacra-mentum Poenitentiae*, a nonnullis ambigitur, an sub formae conditione licite conferri possit. At vero analogia hujus Sacramenti cum ceteris Sacramentis, auctoritas theologorum gravissimorum,<sup>1)</sup> inter-

---

<sup>1)</sup> Suarez: De Sacr. Disp. XIII. et seq. Sporer: Theol. sacr. P I cap. 2 Sect. 3 concl. 3. La Croix: Th. mor. Sect. 2 n. 97 et 129. Collet: De Lib. VI. P. I n. 78—83. P. II n. 1769 Sacr. cap 2 a. 1 Punct. 3, et alii.

quos sanctus Alphonsus<sup>1)</sup> eminet, Conciliorum nonnullorum particularium statuta,<sup>2)</sup> ac praeprimis Ecclesiae praxis<sup>3)</sup> dubitare non sinunt, quin Poenitentiae Sacramentum haud secus ac reliqua Sacraenta sub forma conditionali conferri possit, quoties gravis causa subest, mox infra declaranda.

3. — **Principium III.** *Sub conditione conferri possunt, imo et debent Sacraenta, quoties justa adest causa, nempe necessitas vel gravis utilitas Sacramenti, et dubitatur vel probabilis tantum opinio habetur de valore Sacramenti. Ex eadem causa necessitatis vel gravis utilitatis Sacraenta sub conditione iterari possunt et debent, prudenti dubio de eorum valore interveniente. Sic fert doctrina communis,<sup>4)</sup> quae optime confirmatur praescriptis Ecclesiae supra relatis atque Ecclesiae praxi. Ratio utriusque assertionis est, quia Sacraenta instituta sunt propter homines, quorum saluti proinde per illa, quantum fieri potest, consulendum est, atque reverentiae Sacramentorum casu, quo invalide conferrentur, satis consulitur per conditionem appositam. Sufficit ad reverentiam Sacramenti conditio mente concepta; consultius autem est, conditionem verbis simul exprimere.*

Extra casum necessitatis vel magnae utilitatis sub conditione conferre Sacraenta cum dubio effectu, vel iterare Sacraenta, etiam conditionate, ubi nullum prudens dubium intervenit de eorum valore, est peccatum grave sacrilegii; quia per talem abusum gravis irreverentia Sacramentis, ideoque Christo ipsi, Sacramentorum auctori infertur.<sup>5)</sup> Attamen a peccato gravi vel etiam levi excusari poterunt scrupulosi, qui ob leve dubium de valore Sacramenti formam super eandem materiam repetunt, quia sine advertentia ad irreverentiam, ex mera perplexitate agunt.

4. — Imo in dubio, an Sacramentum, tale praesertim quod characterem imprimit, fuerit valide collatum, *magis inclinandum est*

<sup>1)</sup> Theol. mor. Lib. VI. n. 28 et 431.

<sup>2)</sup> Vid. Benedict. XIV.: De synodo Dioec. Lib. VII. cap. 15 n. 13.

<sup>3)</sup> Instructio Pastor. Eystadiensis Tit. XI. cap. 3 §. 9 haec habet: „*Sub conditione tantum de praesenti, quoties cunque urget necessitas Sacramenti, absolutio dari potest,*“ et dein recensentur plures casus, in quibus absolutio sacramentalis sub conditione impertiatur.

<sup>4)</sup> La Croix: Theol. mor. Lib. VI. n. 123. Sporer: Theol. Sacram. P. I. c. 3 n. 128 et 129. Elbel: De Sacr. Conf. II. n. 51. Voit: De Sacr. n. 67, et praeter alios s. Alphons.: Lib. VI. n. 28.

<sup>5)</sup> S. Alph. l. c. Elbel: De Sacr. Conf. II. n. 51. Voit: De Sacr. Tract. I. n. 31.

*ad repetitionem conditionate faciendam*, quam omittendam (dummodo inanis scrupulus absit); quia sic suscipientis utilitati et Sacra-menti reverentiae prudenter consulitur.<sup>1)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. VI. n. 26—29, 431. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. Tr. 1 n. 78—83, 123—132. Collet: De Sacram. in genere cap. 2. a. 1. Sect. 2. Punct. 3. §. III.

#### Objectiones contra usum formae conditionalis, praesertim in Sacramento Poenitentiae.

5. — Dicunt 1. Nullum ante 8. saeculum formae conditionalis in Sacra-mentis administrandis vestigium exstat, nec in scriptis ss. Patrum neque in statutis Conciliorum. Ergo illius formae usus est innovatio in Ecclesia facta.<sup>2)</sup> 2. Quod attinet Poenitentiae Sacramentum, libri rituales et nunc temporis de forma conditionali prorsus silent. Ergo absolutio conditionata dari nequit.

Resp. ad 1. Quamvis ante 8. saeculum expressam formae hujus mentio-nem non inveniamus, nihilominus tamen illam in usu fuisse, ex antiqua et constanti Ecclesiae traditione colligitur. Etenim perpetuum Ecclesiae dogma fuit, unicum esse baptisma, quod propterea rite collatum sine gravi piaculo iterari posse, semper Ecclesia negavit. At Ecclesia eos nihilominus, de quibus dubitabatur, an essent in Christo regenerati, incunctanter baptizandos pree-cepit. Ne igitur dicamus, Ecclesiam incidisse in rebaptizantium errorem, quem toties damnaverat, necesse est existimare, non aliter in tali dubio Baptismum confirri voluisse, quam sub tacita et mente concepta conditione; quae coepit saeculo 8. in ipsa Baptismi forma exprimi et pronuntiari.<sup>3)</sup>

R. ad 2. Si objectio haec valeret, nec Confirmatio neque Ordo sub con-ditione administrari posset, quia nulla formae conditionalis mentio in libris liturgicis quoad haec Sacraenta deprehenditur, cum tamen illius formae usus in iisdem administrandis certo licitus est, ut ex sensu et praxi Ecclesiae constat. Et quid proinde impedit, quominus absolutio conditionata ex gravi causa impertiatur, quando quidem talis absolutio pariter ex praxi Ecclesiae satis firmetur atque tam Sacramenti dignitati quam poenitentis saluti adprime congruat, in iis nempe casibus, ubi ex una parte animae poenitentis con-sulendum est, et ex altera parte de ejusdem capacitate seu dignitate certitudo moralis non habetur.

6. — Sed instant 1. Forma conditionalis repugnat indoli Sacramenti Poenitentiae, quia absolutio importat actum judiciale, qualis non est absolutio conditionalis. 2. Ad summum admitti posset forma conditionata: si capax es, nulla vero ratione forma: si dignus es, ob repugnantiam ad actum judiciale.

Resp. ad 1. Absolutio sacramentalis quidem p[ro]ae se fert actum judi-ciale, sed multum differt a judicio forensi, idque ob specialem Christi insti-tutionem, quae ex perpetua Traditione, ex sensu et praxi Ecclesiae innotescit. An e. g. valida est absolutio absenti data vel in scriptis prolata, cum tamen in judicio forensi etiam absens et per scripturam immunis a crimine et poena

<sup>1)</sup> Reuter: Tr. de Sacr. cap. 2 eccl. saec. 4. cap. 4 n. 12. Juenin: n. 60. Diss. I. q. 3 cap. 5 a 1.

<sup>2)</sup> Ita Benedictus XIV.: De Syn.

<sup>3)</sup> Alexander Natalis: Hist. dioec. Lib. VII. cap. 6 n. 1.

declarari possit? Quippe absolutio sacramentalis induit characterem remissionis et donationis; porro remissionem et donationem etiam certa sub conditione fieri posse, nemo sane inficias ibit. Adde, quod absolutio a vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti conditionate conferri possit, cum tamen talis absolutio aequa sit actus judicialis ac absolutio a peccatis.

R. ad 2 Formula conditionata: *Si dignus es*, in Sacramento Poenitentiae prorsus coincidit cum illa: *Si capax es*, quia contritio confitentis pertinet ad essentialem materiam hujus Sacramenti, et absolutione indignus, ejusdem quoque incapax existit. Vid. infra §. 154 n. 4.

### C. De Sacramentorum ministro.

#### §. 51.

##### Christus et homo.

Divinus Redemptor noster solus est *principalis* et proprio jure Sacramentorum minister, qui eorundem effectus operatur, non quidem visibili „ministerio corporis, sed invisibili opere majestatis.“<sup>1)</sup>

Minister Sacramentorum *minus principalis*, qui potestate et nomine et in persona Christi sacramentalem actionem ponit, quae ex Christi institutione et per ipsius merita est efficax gratiae, de lege ordinaria est *solus homo viator*; omnino quidem convenienter, quia institutor Sacramentorum fuit Christus homo.<sup>2)</sup> Sed ex divina dispensatione etiam Angeli possunt esse eorum ministri;<sup>3)</sup> sic s. Raymundus Nonnatus, morbo ingravescente, Angelorum ministerio sub specie Religiosorum sui Ordinis apparentium salutare viaticum percepit; s. Stanislaus Kostka bis fuit angelico pane ab Angelis refectus.<sup>4)</sup>

Ministri Sacramentorum aptius dicuntur *ministri Christi*, quam Ecclesiae, quia non Ecclesiae, sed Christi nomine et potestate operari intendunt. Sunt *ministri Ecclesiae*, quatenus ab Ecclesia constituuntur et pro Ecclesia Sacraenta ministrant.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Augustinus: *Contra liter. Petilianu* Lib. III. cap. 49 n. 59. Idem *Comm. in Ev. Joan. Tract. VI.* n. 7 scribit: „*Petrus baptizat, hic (Christus) est, qui baptizat; Paulus baptizat, hic est, qui baptizat; Judas baptizat, hic est, qui baptizat.*“

<sup>2)</sup> Vide d. Thom. 3. q. 64 a.

<sup>3)</sup> Idem l. c.

<sup>4)</sup> Plura alia exempla refert Clericatus: *De Sacr. in genere*, Decis. 12.

<sup>5)</sup> La Croix: *De Sacr. in genere* n. 53.

## §. 52.

**De conditionibus in ministro ad valide conficienda Sacra-  
menta  
requisitis.**

PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Ut minister valide ministret Sacra-  
menta, requiritur potestas et intentio saltem faciendi, quod facit Ecclesia, non  
fides, nec probitas ministri.* Singula certa sunt ex Ecclesiae doctrina.

1. *Requiritur potestas*, qua minister fit idoneus ad Sacra-  
mentum conficiendum. Conc. Trid. Sess. 7. can. 10.

2. *Requiritur intentio*, qua actio ad esse sacramentale deter-  
minetur; per se enim actio pro Sacramento instituta (e. g. ablutio)  
ad plures fines potest referri.<sup>1)</sup> Non tamen requiritur intentio ex-  
plicita, conficiendi Sacramentum aut producendi effectum Sacra-  
menti; sed sufficit et requiritur *intentio saltem faciendi, quod facit  
Ecclesia*; ex definitione Conc. Trid. Sess. 7. can. 11, Sess. 14.  
cap. 6. et can. 9. Etenim Ecclesia per actum sacramentalem facit  
seu fieri vult per suos ministros Sacramentum.

Non requiritur intentio faciendi, quod facit *Ecclesia Romana*;  
sed sufficit intentio saltem implicita faciendi id, quod facit vera  
Ecclesia, etiamsi minister ex errore putet, suam sectam esse veram  
Christi Ecclesiam. Id exinde certum est, quod baptizati ab haer-  
eticis, qui Ecclesiam Romanam non credunt esse veram, ideo  
non sunt rebaptizandi.<sup>2)</sup>

Nec officit Sacramenti validitati *privatus ministri error*, quoad  
Sacramenti naturam et effectus; quia „praevalat generalis ministri  
intentio faciendi, quod Christus instituit seu quod fit in vera  
Christi Ecclesia“. Ita Benedictus XIV. docet.<sup>3)</sup> Vide etiam infra  
§. 71 n. 5.

Juxta sententiam communem non sufficit intentio mere  
materialiter faciendi *solum actum externum*; quia hujusmodi intentio  
non aequivalet intentioni faciendi, quod facit Ecclesia, quae  
quidem intendit actum non mere materialem, sed sacrum et sacra-

<sup>1)</sup> Vid. s. Thom. 3. q. 64 a. 8 c. n. 9. — S. Thomas: „Non obstante  
S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. infidelitate potest intendere facere id,  
6 q. 1 a. 2 q. 1. quod facit Ecclesia, licet aestimet id  
nihil esse; et talis intentio sufficit ad

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 21.

<sup>3)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VII. cap. 6

Sacramentum.“ 3. q. 64 a. 9 ad 1.

mentalem fieri. Saltem Sacra menta, quae iterari nequeunt, sic administrata, iterum sub conditione erunt perficienda; si tamen res moram patiatur, Sedis Apostolicae oraculum erit exquirendum. Sic Benedictus XIV. in op. De Syn. Dioec. Lib. VIII. c. 4 n. 9 fieri vult.<sup>1)</sup> Certo Sacramentum non conferret, qui *expresse* intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, excluderet, quare Alexander VIII. damnavit hanc sub n. 28 propositionem: *Valet Baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud re resolvit: Non intendo, quod facit Ecclesia.*

3. Non requiritur fides et probitas ministri ad valorem Sacramenti, ut definivit Concilium Trid. Sess. 7. can. 12. Sacra menta enim ex virtute Dei et meritis Christi operantur. Et quamvis Christus Dominus efficaciam Sacramentorum potuisset simul a fide et probitate ministri dependentem velle, id tamen certo noluit, ut Ecclesia ab ipso edocta infallibiliter attestatur, idque ex misericordi (ut videtur) ipsius providentia, ne videlicet fideles, si effectus Sacramentorum a dignitate ministri penderent, innumeris periculis salutis dubiisque expositi manerent.<sup>2)</sup> — Verum praeter gratiam sacramentalem aliae gratiae ex opere operantis ministri obtineri possunt, sive quia ipse gratias pro suscipiente a Deo impetrat, sive quia sanctitatis suae exemplo pias affectiones in suscipiente excitat, quibus ad majorem gratiarum mensuram percipiendam disponitur.

2. — **Principium II.** *Ad Sacra menta valide conficienda optima, sed non necessaria est intentio actualis. Non sufficit intentio habitualis, multa minus interpretativa. Sufficit autem et omnino requiritur intentio virtualis; eaque determinata esse debet ad personam vel materiam praesentem.* Ita omnes docent.

Dico 1. *Non necessaria est intentio actualis,* quia Deus non obligat ad moraliter impossibilia vel nimis difficultia: atqui moraliter

<sup>1)</sup> De illa sententia, quae Ambro-  
sio Catharino adscribitur, s. Alph.  
Lib. VI. n. 23. Franzelin: *De Sacr.*  
in genere, Thesis 17. Romae.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura: „Quia securitas salutis exigit, ut res sic fiat, ut in dubium non cadat, et nullus est, qui certus sit de bonitate et credulitate dis-

pensatoris, et idem ipse non est certus de se, utrum odio vel amore dignus sit: ideo si Sacra menta dispensari solum possent a bonis, nullus esset certus de susceptione Sacramenti et sic oporteret semper iterari, et sic malitia unius praejudicaret alienae saluti.“ Breviloq.  
P. VI. cap. 5.

impossibile fragilitati humanae est, quod minister semper habeat actualem intentionem, quando et quandiu actionem sacramentalem exercet.<sup>1)</sup>

2. *Non sufficit intentio habitualis, et multo minus interpretativa,* quia minister Sacramenti, dum actu conficit Sacramentum, agere debet humano modo i. e. voluntarie et ex intentione conficiendi Sacramentum; quapropter in ipso requiritur intentio, quae sit causa actionis sacramentalis: atqui talis intentio non est habitualis, et multo minus interpretativa.<sup>2)</sup> Hinc sacerdos ebrius vel quocumque modo rationis impotens non valide baptizaret vel absolveret, etiamsi id intenderit, dum rationis compos erat.

3. *Sufficit et omnino requiritur intentio virtualis,* quia talis intentio est vera causa actionis, et aliunde sufficit ad omnes alios humanos actus e. g. vota, juramenta.<sup>3)</sup> Pro praxi s. Alphonsus sapienter observat, quod minister, qui de more ponit actiones requisitas ad Sacramentum, nisi debitam intentionem positive excludat, imprudenter de ea dubitat; quia saltem vult facere, quod alias ipse solet et quod alii ministri faciunt, et quia per hoc, quod cognoscit actionem illam esse sacram et frustra non ponit, intendit eam ponere juxta finem suum. Quare non est opus, ut minister ore vel corde dicat, se intendere confectionem Sacramenti, sed sufficit, ut sit animo praesens et attente faciat id, quod facit.<sup>4)</sup>

4. *Intentio determinata esse debet ad personam vel materiam praesentem.* Necesse enim est, ut verba formae sint vera; atqui verba formae indicant objectum praesens: ego te baptizo, hoc est corpus meum etc.

Error ministri circa personam suscipientis non invalidat Sacramentum, excepto matrimonio; quare e. g. sacerdos absolvens Paulum, quem putat esse Petrum, valide absolvit; baptizans, qui circa sexum infantis errat, valide baptizat, quia vera et principalis intentio dirigitur in personam praesentem, nisi aliter minister in mente sua expresse statuerit.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Ad rem d. Thomas: „Sed hoc (scil. actualiter attendere) non est tota- liter positum in hominis potestate, quia praeter intentionem, cum homo vult multum intendere, incipitalia cogitare.“

3. q. 64 a. 8 ad 3.

<sup>2)</sup> S. Alph Lib. VI. n. 16.

<sup>3)</sup> Idem n. 18. Sufficit etiam intentio ministri metu extorta, praeterquam in matrimonio; quia metus non tollit vo- luntarium. S. Alph. n. 19.

<sup>4)</sup> Lib. VI. n. 18.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 19. Fusius Lugo: De Sacr. in genere Disp. VIII. Sect. 7.

\* S. Chrysostomus: Hom. 86. in Evang. Joan. (indignitas sacerdotis non obstat valori Sacramenti). S. Petrus Damiani: Opusc. 6 n. 2, et Opusc. 30 (de eodem argumento). S. Thomas: Summa Theolog. 3. q. 64 a. 8—10. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 6 q. 1 a. 2, quaest. 1 et 2. S. Alphonsus: Theol. moralis Lib. VI. r. 13—24. — Bellarmin: De Sacramentis in genere Lib. I. cap. 24—28. Lugo: De Sacr. in genere Disp. VIII. Sect. 1—8 (de intentione ministri). La Croix: Theol. mor. Lib. VI. P. I. n. 48—76. Collet: De Sacr. in genere cap. II. Sect. 2. Sporer: Theol. mor. de Sacramentis P. I. cap. 2 Sect. 3, cap. 3 Sect. 1. Franzelin: De Sacram. in genere Thesis 15, 16 et 17.

### §. 53.

## De conditionibus requisitis ad licite ministranda Sacra menta.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Minister ut licite ministret Sacra menta, valide, rite, attente, digne et dignis ea conferre tenetur.* Singula certa sunt, sed necessario per partes explicanda.

Igitur 1. minister, ut licite ministret Sacra menta, ante omnia *valide ea conferre debet*; videlicet observando ea, quae tam ex parte materiae et formae coll. §§. 48 et 49, quam ex parte potestatis et intentionis coll. §. 52 ad valorem Sacramenti requiruntur. Graviter peccat, qui utitur materia vel forma inepta vel (extra necessitatem) dubia;<sup>1)</sup> item, qui ministrat Sacra menta non habens sufficientem jurisdictionem vel de ea rationabiliter dubitans, vel qui intentionem requisitam neglit.<sup>2)</sup>

2. *Rite* Sacra menta conferre debet, nimirum adhibendo ritus ab Ecclesia praescriptos, aliaque ad decentem Sacramentorum administrationem requisita. Vid. infra §. 61.

3. *Attente* Sacra menta a ministro dispensanda sunt. Id enim exigit reverentia sacris mysteriis debita. Distractio autem voluntaria per se peccatum veniale non excedit, nisi periculum adsit graviter errandi in forma praesertim longiori enuntianda. In confectione ss. Eucharistiae Sacra menti voluntaria distractio probabiliter est mortalis ob summam hujus Sacra menti dignitatem.<sup>3)</sup>

4. *Digne* i. e. in statu gratiae Sacra menta conferre debet minister, tum quia agit nomine Christi atque personam ejus gerit, adeoque ipsi debet conformari per gratiam sanctificantem; tum

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 42.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 14.

<sup>3)</sup> Idem n. 30 et 42.

quia sancta sancte tractari debent, potissime Sacra menta, quae sunt principaliter actiones Christi ad animas sanctificandas Deoque conjungendas immediate ac totaliter ordinatae. Quale autem peccatum praetermissio hujus conditionis sit, in principio mox sequenti explicabitur.

Denique 5. minister *dignis* seu recte dispositis Sacra menta dispensare tenetur, quod uberior ex planatur mox infra §. 56.

2. — **Principium II.** *Mortaliter peccat minister Sacramenti ad conferendum Sacramentum specialiter consecratus, qui solemniter (i. e. cum integro ritu ab Ecclesia praescripto) conficit seu administrat Sacramentum in statu peccati mortalis, nisi ignoruntia vel necessitate excusetur.* Ita omnes docent.<sup>1)</sup> Namque sic agens se pessime difformat a dignitate rei peragendae et a sanctitate illius, cui cooperatur. Itaque sacerdos in mortali peccato consecrans, absolvens, infirmum ungens etc., episcopus in statu peccati mortalis ordinans vel confirmans, mortaliter peccant. Ejusdem peccati reus est sacerdos vel diaconus, qui distribuit Eucharistiam in mortali; quod ex Catechismo Romano<sup>2)</sup> et ex Rituali Romano<sup>3)</sup> confirmatur.<sup>4)</sup>

*An vero graviter etiam peccat minister, qui in statu peccati mortalis confert Sacramentum, ad quod non est ordinatus seu consecratus, porro minister consecratus, qui non solemniter ministrat Sacramentum in mortali?* — Dissentient Doctores. 1. Negant alii, quia obligatio non conferendi Sacra menta in mortali non tam a sanctitate Christi et Sacramentorum, quam a consecratione ministri in Sacramento Ordinis ad Sacra menta conferenda petitur. 2. Alii probabilius affirmant, quia peccatum, quod committit indigne ministrans, consistit in irreverentia, quae Deo et Sacramentis irrogatur; sed haec irreverentia non tantum infertur a ministro con-

<sup>1)</sup> Vid. d. Thom.: 3. q. 64 a. 6,  
s. Alph.: Lib. VI. n. 31

<sup>2)</sup> P. II. cap. 1 q. 26, ubi dicitur:  
„Si homini peccatis contaminato minus licet de rebus divinis agere, quantum ab eo scelus concipi existimandum erit, qui sibi multorum scelerum conscientis est, nec tamen sacra mysteria pulluto ore conficere, vel in foedas manus suscipere, contrectare, atque aliis porrigere et ministrare vereatur?“

<sup>3)</sup> In quo §. 1 dicitur: „*Impure et indigne ministrantes (Sacra menta) in aeternae mortis reatum incurruunt*“ Et de Sacramento Eucharistiae dicitur: „*Omnibus quidem ecclesiae catholicae Sacramentis religiose sancteque tractandis magna cura adhibenda, sed praeципue in administrando ac suscipiendo ss. Eucharistiae Sacramento.*“

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 32.

secrato, sed etiam a ministro non consecrato, denique a ministro sive solemniter sive non solemniter agente; siquidem omnis minister nomine Christi agit et immediate ei cooperatur in actionibus sanctissimis. Hinc probabilius est, *a)* laicum sive sacerdotem non solemniter (absque caeremoniis) in casu necessitatis baptizantem graviter peccare, si ministret in mortali; *b)* contrahentes matrimonium in mortali graviter peccare, non solum Sacramentum suscipiendo, sed etiam ministrando.<sup>1)</sup>

Attamen *per accidens* minister tam consecratus quam non consecratus, qui ministrat in mortali, excusabitur a novo peccato mortali, si versetur in *ignorantia* vel *inadvertentia* inculpabili, vel si adsit *necessitas* Sacraenta ministrandi moribundo tam urgens, ut actum contritionis elicere nequeat.<sup>2)</sup> Hinc facile excusantur laici baptizantes, hac pressi necessitate.

3. — *An sacerdos qui peccati mortalis reus est, tenetur confiteri, antequam perugat Sacramentum?* Si agatur de sacra Eucharistia, obligatio praemittendi confessionem sacramentalem certa est ex Conc. Trid. Sess. 13. cap. 7. Quod attinet alia Sacraenta, necessitatem confessionis communiter negant, et sufficere dicunt, si sacerdos actum contritionis eliciat. Valde autem convenit confiteri, si habeat copiam confessarii, et temporis locique ratio ferat, prout Rituale Romanum (De Sacram. in genere) dicit.<sup>3)</sup>

4. — Quod attinet functiones sacras quae *non sunt sacramentales*, minister non nisi venialiter peccat eas ex officio exercens in mortali. Ratio, quia omnia alia exercitia Ordinum non proxime spectant ad sanctificationem animae, neque in iis sacerdos se exhibet ut ministrum Christi animam sanctificantis. Hinc non peccat graviter sacerdos assistens matrimonio, benedicens cineres, aquam lustralem etc. in statu peccati; nec episcopus, qui in mortali conficit chrisma vel oleum sanctum, vel consecrat templum; neque diaconus vel subdiaconus in mortali ministrans solemniter in Missa.<sup>4)</sup>

An vero graviter peccet, qui peccato mortali gravatus *Eucharistiam ex officio immediate vel mediate tangit*, gestando in processione, populum benedicendo, non satis constat. Negant alii, quia hoc non respicit Sacramenti administrationem, nec vide-

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 32.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 33.

<sup>3)</sup> Idem n. 34.

<sup>4)</sup> Idem n. 37—40.

tur materia gravis. Affirmant alii, quia res sanctissima indigne tractatur.<sup>1)</sup>

5. -- **Conclusia practica.** Sacerdotes, quibus animarum cura demandata est, ii praesertim, qui in amplis nosocomiis munera pastoralia obeunt, speciali obligatione tenentur in statu gratiae se paratos habere ad Sacraenta digne conferenda. Vix enim illi a mortali peccato sacrilegii excusari poterunt, si consci gravis culpe Sacraenta ministrent, culpam expiare negligentes, cum necessitatem Sacraenta dispensandi facile praevidere potuerint. Hinc in Rituali Romano de Sacr. adm. dicitur: „*Parochus vel quisvis alius sacerdos, ad quem eorum administratio pertinet, meminisse imprimis debet se sancta sancte tractare, atque omni temporis momento ad tam sanctae administrationis officium paratum esse oportere. Quamobrem illud perpetuo curabit, ut integre, caste pieque vitam agat.*“

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 64 a. 6. In IV Sent. Dist. V. q. 2 a. 2 q. 4. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 30—42. — Lugo: De Sacramentis in genere Disp. VIII. Sect. 9. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. n. 87—122. Sporer: De Sacram. in genere cap. III. Sect. 2 et 3. Mazotta: Theol. mor. Tract. V. Disp. 1. Quaest. 2. cap. 3. Gousset: Moraltheologie II. B. Cap. 4 art. 3.

### §. 54.

#### An excommunicatus valide et licite administret Sacraenta?

1. — **Punctum I. Quoad validam administrationem.** Excommunicatus *vitandus* valide administrat Sacraenta et assistit matrimonio, excepto Sacramento Poenitentiae, ad quod nempe requiritur in ministro potestas non solum Ordinis, sed etiam jurisdictionis, quo ille privatus est ab Ecclesia; nisi absolvendus quis versetur in periculo mortis, et aliis desit sacerdos, qui eum absolvat v. §. 136 n. 3.

Excommunicatus *toleratus* etiam Poenitentiae Sacramentum valide administrat; non enim privatur jurisdictione, in commodum fidelium.<sup>2)</sup>

2. — **Punctum II. Quoad licitam administrationem.** Excommunicatus *vitandus* illicite confert Sacraenta, quia ei interdicta est omnis communicatio cum fidelibus, excepto periculo mortis, in quo non tantum potest, sed etiam ex caritate tenetur conferre

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 35, *Valde.*

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VII. n. 168.

Baptismum atque Sacramentum Poenitentiae, imo *juxta* plures graves auctores etiam Viaticum et Extremam Unctionem, si alias deficiat sacerdos; quia moribundus maxime juvandus est Sacra-  
mentis.<sup>1)</sup>

Excommunicatus *toleratus*, quamvis ei sub gravi prohibitum sit Sacra-  
menta dispensare extra casum necessitatis, quando tamen rogatur, licite potest quaecumque Sacra-  
menta conferre (dummodo sit in statu *gratiae*); quia fidelibus concessa est communio cum hujusmodi excommunicatis, qui proinde vicissim cum fidelibus petentibus possunt communicare.<sup>2)</sup>

Excommunicatus illicite Sacra-  
menta dispensans, incurrit irregularitatem, sive sit vitandus sive toleratus, ex cap. ult. *de cler. excomm. min.*<sup>3)</sup>

### §. 55.

#### De obligatione administrandi Sacra- menta.

1. — Distingui debent ministri, qui sunt animarum pastores, ab iis, qui non sunt pastores. Dicuntur autem *animarum pastores* ii omnes, quibus ex speciali titulo vel officio cura animarum in-  
cumbit; quales sunt episcopi et parochi vel qui subsidiariam ani-  
marum curam ex commissione habent, ut sunt capellani seu coad-  
jutores parochorum; item praelati vel alii superiores religiosorum.

#### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Sacerdotes, qui sunt animarum pastores, sub gravi ex justitia tenentur subditis rationabiliter petentibus Sacra-  
menta ministrare, in gravi ac multo magis in extrema necessitate cum ipso vitae periculo.* Est doctrina communis, et probatur 1) ex jure naturali; etenim pastores officium suum suscipiendo ad id tacito contractu sese obligarunt, ideoque etiam stipendium seu susten-  
tationem accipiunt.<sup>4)</sup> Probatur 2) ex jure positivo divino, quo mandatur omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas pascere, quod maxime fit Sacra-  
mentorum administratione. Cf. Conc. Trid. Sess. 23. cap. 1 de Ref.

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VII. n. 170, qui addit: „Dicunt autem *probabiliter*, quod excommunicatus vitandus etiam licite Sacra-  
menta ministrat, quando alias grave incommodum, puta jactu-  
ram famae vel bonorum timeret; quia

praecepta Ecclesiae non obligant cum incommodo gravi.“

<sup>2)</sup> Idem Lib. VII. n. 169.

<sup>3)</sup> Idem l. c. n. 171.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 58.

Hinc 1. graviter peccare possunt sacerdotes curati, non tantum si sine ratione Sacraenta ministrare renuunt, sed etiam quando morosos et difficiles se ostendunt, quia timendum, ne tali agendi modo fideles ab usu Sacramentorum deterreant. 2. Graviter peccant, si ss. Eucharistiae Sacramentum recusant deferre ad aegrotos petentes etiam extra mortis periculum, praesertim in festis solemnioribus. 3. Gravissime peccant, si quem ipsorum negligenteria sine Baptismo, Confessione, Viatico vel Extrema Unctione ex hac vita migrare contigerit. 4. Extra necessitatem petenti semel et iterum negare Sacramentum, mortale non est, quia damnum facile reparari potest.<sup>1)</sup>

3. — **Principium II.** *Ministri, qui animurum pastores non sunt, tenentur dispensare Sacraenta, sub gravi in gravi necessitate proximi, et eo magis in necessitate extrema, non tamen ex justitia, sed ex caritate defientibus pastoribus.*

### §. 56.

#### **De obligatione indignis denegandi Sacraenta.**

##### **Principium generale.**

1. — *Ministerium Sacramentorum exigit, ut dispensentur dignis, non indignis.* Scriptum enim legitur: „*Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.*“ Matth. 7, 6. Qui sciens indigno ministrat Sacramentum, *per se* peccat et mortaliter quidem, quoniam in re gravi agit contra voluntatem Domini sui, et sacerlegio indigne suscipientis Sacramentum cooperatur. Dixi: *per se* peccat; etenim datur exceptio: *a)*, si indignitas ex sola confessione sacramentali nota sit, vel *b)*, si ex denegatione Sacramenti gravia scandala et inconvenientia provenirent. Ratio exceptionis est, quia cooperatio materialis ad peccatum proximi ex gravi causa est licita, et quia amantissimus Salvator negationem reverentiae sibi debitae permittere videtur ad praecavenda suorum damna gravia.<sup>2)</sup> Sed haec accuratiori explanatione indigent; hinc observentur sequentes

##### **Regulae speciales.**

2. — **Regula I.** *Peccatori publico, indigno manenti, denegandum est Sacramentum, excepto tamen matrimonio in nonnullis casibus.*

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 58.

<sup>2)</sup> Vid. idem n. 49.

Dico 1 *Peccatori publico*, cuius nempe crimen notorium est sive jure sive facto sive fama, Lib. II. §. 130 n. 6, ex principio generali et propter scandalum fidelium avertendum. Non denegandum Sacramentum peccatori, cuius crimen non est publicum, ubi petit; eo minus illi, de cuius crimine dubitatur.<sup>1)</sup> Dico 2: *Indigno manenti*; si enim praecesserint sufficientia poenitentiae signa et scandali reparatio, vel etiam si opus fuerit, cum Ecclesia reconciliatio, peccatori publico administrandum est Sacramentum.<sup>2)</sup> Porro *pro modo offensae seu scandali et reparatio necessaria est*. Saepe *publica vitae Christianae professione*, ut Conc. Prov. Remensis a. 1853 cap. 8 observat,<sup>3)</sup> vel *ipsa Sacramenti receptione*, ut Conc. Prov. Auscitanæ a. 1851 Tit. III cap. 1 n 70 animadvertisit,<sup>4)</sup> sufficiens praebetur scandali reparatio.

Hinc peccator, quantumvis publicus, si rite sit dispositus, absolvi et ad Eucharistiam admitti potest, nisi necessario prius debeat per aliquem actum (e. g. concubinarius per concubinae ejectionem) scandalum tollere, vel a censuris reservatis liberari, vel Ecclesiae reconciliari.<sup>5)</sup>

„Qui a falsa philosophia delusi, nulli tamen sectae haereticae nomine dantes, assertiones contra fidem protulerunt, magna erga confessionem repugnantia detinentur; quare si confitentur, via ad reconciliationem quam facillima iis sternatur; ad illius vero scandali reparationem sufficit pluribus in casibus publica vitae Christianae professio.“ Sic Conc. Prov. Remens. a. 1853 cap. 8.

Qui publice sectae alicui haereticae adscriptus est, publice haeresim ejurare debet per publicam fidei professionem.

Qui publice contra Ecclesiae jura egit, palam quoque (nisi res oblivione deleta sit) reprobare tenetur facinora sua et, quoad potest, Ecclesiae satisfacere.

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 46 et 48.

<sup>2)</sup> Rituale Rom. de Euchar. prescribit: „*Arcendi sunt publice indigni, quales sunt excommunicati, interdicti, manifestique infames, ut mere-trices, concubinarii . . . et alii ejus generis publici peccatores; nisi de eorum poenitentia et emendatione constet, et publico scando lo prius satisficerint.*“

<sup>3)</sup> Collectio Lacens. Tom. IV. pag. 1183.

<sup>4)</sup> In eod. opere Tom. IV. pag. 170 et 171.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 47. Ad rem Rit. Rom. „*Caveat igitur sacerdos, ne absolvat eos, qui publicum scandalum dederunt, nisi publice satisfaciant et scandalum tollant.*“

Ad quaesitum: An possit administrari Eucharistia notorie censuratis, antequam cum Ecclesia reconciliati fuerint? S. Poenitentiaria die 10. Dec. 1860 respondit: „*Negative*“.

Quid agendum sit cum publico peccatore, dum est aegrotus vel moribundus, dicetur infra: *De Sacr. Poenit.*, ubi de excipiendis infirmorum confessionibus.

Additur in regula 3: *exceptio matrimonii*, quod Ecclesia ex gravi causa et praestitis necessariis cautionibus permittit inire cum haereticis, et juxta communem Doctorum sententiam ex gravi causa licet contrahere cum peccatore publico, non haeretico, ad evitanda gravia incommoda et inconvenientia, quae alias evenirent. Hinc exceptionis in Princ. gener. n. 1 notatae locus est.

3. — Generatim in Sacramentis peccatori publico denegandis rigor indiscretus non minus quam lenitas immoderata vitari debet, ne calamus quassatus conteratur et linum fumigans extinguitur (Isai. 42, 3), nostro praesertim tempore, quo homines difficilius se moveri patiuntur ad suscipienda Sacraenta. Hinc Concil. Prov. Senonensis (in Gallia) a. 1850 Tit. III cap. 4 sapienter monet: „*De cetero pastores non facile arceant etiam peccatores a Sacramentis, et inconsideratae repulsae scandalum praecaveant. Quoties eventuram illam denegandi occasionem praevidere poterunt, nulla interposita mora, episcopum consulant nihilque, quoad tempus licebit, illius injussu statuant vel etiam moliantur.*“<sup>1)</sup> Similia Conc. Prov. Auscitanae a. 1851 Tit. III cap. 1 n. 70 habet.<sup>2)</sup>